
 
 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B PUNTO 2 (INFUNGIBILITA’) / 3 
(PRIVATIVA) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. con modalità telematica su piattaforma ASP CONSIP PER LA FORNITURA 
DI UN SISTEMA LASER ULTRAVELOCE ACCORDABILE IN LUNGHEZZA D’ONDA PRESSO L’ISTITUTO DI STRUTTURA 
DELLA MATERIA DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE nell’ambito del progetto “NANO FOUNDRIES AND 
FINE ANALYSIS - DIGITAL INFRASTRUCTURE (NFFA-DI)”,  “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” 
finanziato nell’ambito DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “Istruzione e Ricerca” - 
COMPONENTE 2, “Dalla ricerca all’impresa” -  linea di INVESTIMENTO 3.1,  “Fondo per la realizzazione di un 
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

CUP B53C22004310006 - CIG 9895139F02 - CUI F80054330586202300083 

GARA N.  3735518 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Provvedimento di decisione di contrattare Prot. 179518 del 13.06.2023 con cui la Stazione appaltante 
Istituto di Struttura della Materia del Consiglio Nazionale delle Ricerche ha indetto la gara di cui in oggetto; 
VISTO l’Atto Istruttorio del Responsabile Unico del Procedimento Prot. n. 0340909 del 09.11.2023 contenente il 
nulla osta all’approvazione della proposta di aggiudicazione relativo all’affidamento di cui al citato provvedimento; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
ritiene di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D. 
Lgs. 50/2016  e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione già richiamata; 

ACCERTATA dal Segretario Amministrativo la presenza della necessaria disponibilità finanziaria a valere 
sulle disponibilità del GAE P0000492 (esercizio 2023) voce 22010 attrezzature scientifiche; 

 
 

DISPONE 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione richiamata nelle premesse; 
3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura, installazione e resa 

operativa di un sistema LASER ULTRAVELOCE ACCORDABILE IN LUNGHEZZA D’ONDA e accessori da destinare 
presso la Sede di Tor Vergata dell’ISTITUTO DI STRUTTURA DELLA MATERIA DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 
RICERCHE nell’ambito del progetto “NANO FOUNDRIES AND FINE ANALYSIS - DIGITAL INFRASTRUCTURE 
(NFFA-DI)”,  “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” finanziato nell’ambito DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “Istruzione e Ricerca” - COMPONENTE 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” -  linea di INVESTIMENTO 3.1,  “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU in favore 
dell’operatore economico denominato Optoprim S.r.l., Via Timavo, 34 – 20124 Milano P.I. 12908470151 con 
il prezzo complessivo offerto pari a € 157.000,00 (euro centocinquantasettemila/00) IVA esclusa; Progetto 
“NANO FOUNDRIES AND FINE ANALYSIS - DIGITAL INFRASTRUCTURE (NFFA-DI)”.  

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente; 

5. Di dare atto che l’Ente procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente 
provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 
 

 

 

6. Di provvedere all’assunzione dell’impegno n. 27, esercizio 2023 di euro 191.540,00 sul capitolo 22010 
GAE P0000492 a favore dell’operatore economico identificato in SIGLA con il codice terzo 45570 denominato 
Optoprim S.r.l.; 

7. Di provvedere all’assunzione dell’impegno n. 9190000283, esercizio 2021 di euro 225,00 sul capitolo 13096 
Pubblicazione bandi di gara GAE P0000489 per contributo ANAC stazione appaltante; 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
 

Il Direttore 
Dr. Antonio Cricenti 

 

  


		2023-12-04T20:33:48+0100
	Antonio Cricenti




